

**[Sundhedsministeren]**

*Forslag til lov om apotekernes bruttoavance i 1993.*

(Lovforslag nr. L 116).

Efter apotekerloven fastsættes bruttoavancen ved aftale mellem Danmarks Apotekerforening og sundhedsministeren for en toårig periode.

Lovforslaget indebærer, at apotekernes bruttoavance i 1993 fastsættes af Folketinget ved lov og ikke ved aftale mellem Danmarks Apotekerforening og sundhedsministeren. Som et led i forliget om finansloven for 1993 er det aftalt, at apotekernes bruttoavance i 1993 nedsættes med 60 mio. kr.

Apotekerne er på grund af deres eneret på forhandling af lægemidler beskyttet mod almindelig konkurrence. Apotekerne er derfor ikke udsat for samme pres udefra til rationalisering og effektivisering, som andre erhvervsdrivende er. Der er ved lovforslaget forudsat et produktivitetskrav svarende til de krav, staten stiller til egne institutioner.

Avancenedsættelsen indebærer endvidere, at det lægemiddelfinansierede kontingent til Danmarks Apotekerforening fjernes fra apoteksregnskabet, således som et flertal udtrykte enighed om i forbindelse med behandling af lovforslaget om fastsættelse af apotekernes bruttoavance for 1992.

Endelig indebærer forslaget en reduktion i apotekernes gennemsnitlige overskud.

Avancenedsættelsen vil komme medicinforbrugerne og sygesikringen til gode. Således opnår sygesikringen en besparelse på 30 mio. kr. Forbrugerne opnår en tilsvarende besparelse.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

**Sundhedsministeren (Ester Larsen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om levnedsmidler m.m.*

(Lovforslag nr. L 117).

Lovforslaget er et led i gennemførelsen af aftalen om finansloven for 1993.

Lovforslaget giver kommunalbestyrelserne mulighed for at fritage virksomheder, der driver uegennyttigt socialt hjælpearbejde, for at betale gebyr for levnedsmiddelkontrol. Det drejer sig f.eks. om sociale varmemønstre og spi-

sesteder, julemærkehjem, spejdvæsen og lignende. Det forudsættes, at fritagelsen ikke virker konkurrenceforvridende.

**Sundhedsministeren (Ester Larsen):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om mærkning af tobaksvarer og om tjæreindhold i cigaretter.*

(Lovforslag nr. L 118).

Hensigten med lovforslaget er at sikre opfyldelsen af det vedtagne EF-direktiv om ændring af direktiv om indbyrdes tilnærmelse af medlemsstaternes love og administrative bestemmelser om mærkning af tobaksvarer.

Efter lov nr. 426 af 13. juni 1990 har jeg allerede en bemyndigelse til at fastsætte de yderligere bestemmelser om mærkning af tobaksvarer, som direktivet forudsætter.

Formålet med lovforslaget er derfor alene at sikre en hjemmel til opfyldelsen af den forpligtelse til at forbyde salg af visse snustobaksvarer, som også følger af direktivet. Der er tale om salg af pulveriseret tobak i form af snus pakket i porøse portionsbreve eller lignende til indlægning i mundhulen. Denne form for tobak findes ikke på det danske marked i dag. Der er med andre ord ikke tale om at forbyde de traditionelle røgfri tobaksvarer, som har været kendt i en lang årrække på det danske marked.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketingets velvillige behandling.

**Trafikministeren (Ikast):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om udbygning af banestrækningen mellem Vamdrup og Padborg.*

(Lovforslag nr. L 119).

Ved aftalen om finansloven for 1993 er det besluttet at fremrykke en række infrastrukturinvesteringer med henblik på at fremme beskæftigelsen. Blandt de fremrykkede projekter er 1. etape af udbygningen af banestrækningen mellem Vamdrup og Padborg. Der er afsat 100 mio. kr. til dette formål i 1993, og hensigten er, at udbygningen af 1. etape – strækningen mellem Vojens og Tinglev – skal gennemføres i perioden 1993-1996.